
OObbssaahh

TTaabbuullkkaa  rryycchhllééhhoo  
vvyyččiiššttěěnníí!!  33

PPrrooggrraamm  úúkklliidduu  vvee  1122  kkrrooccíícchh  33
ÚÚkklliidd  ppřřii  nneeddoossttaattkkuu  ččaassuu  33

Desetiminutový úklid 4
Třicetiminutový úklid 4
Hodinový úklid: 4
Úklid ve třech hodinách 5
Půldenní úklid 5

PPřříílleežžiittoossttnnýý  úúkklliidd  66
Dvacítka užitečných úklidových činností: 6

OO  aauuttoorreecchh  99
PPoodděěkkoovváánníí  99
ÚÚvvoodd  2233

PPrroočč  ppoottřřeebbuujjeettee  ttuuttoo  kknniihhuu  2244
JJaakk  ppoouužžíívvaatt  ttuuttoo  kknniihhuu  2244
PPoozznnáámmkkaa  kk  vveerrzzíímm  WWiinnddoowwss  2255
FFiilloozzooffiiee  ččiiššttěěnníí  2255

KAPITOLA 1 
PPrroočč  jjee  mmůůjj  ppooččííttaačč  zzaahhllcceennýý??  2277

ÚÚkklliiddoovváá  kkoonnttrroollaa  2277
CCoo  uummíí  eexxppeerrttii??  2288
PPoocchhooppeenníí  pprroocceessuu  zzaahhllccoovváánníí  2299

Soubory jsou uloženy všude po celém disku 29
Dočasné soubory nejsou vždy úplně dočasné 30
Spam, spam, vejce, slanina a zase spam! 30

11

K1128.qxd  27.7.2005  10:53  StrÆnka 11



Instalace nadměrného množství programů 30
Máte přeplněnou nabídku Start 31
Vaše pracovní plocha je skrytá pod množstvím ikon 31
Fragmentovaný disk 32
Nedostatek místa na disku 33
Neorganizované soubory dat 33
Neorganizované oblíbené položky 33
Spyware 34
Obávané cookies 34
Jste zahlceni! 35

JJssttee  ppřřiipprraavveennii  nnaa  úúkklliidd??  3366

KAPITOLA 2 
ÚÚkklliidd  vvaaššeehhoo  ppooččííttaaččee  3377

ÚÚkklliiddoovváá  kkoonnttrroollaa::  3377
SSttrraatteeggiiee  nnaa  ppoozzaaddíí  úúkklliidduu  3388

Důležité otázky, které si musíte položit 39
Správa souborů 40
Pracovní plocha a nabídka Start 40
Úklid e-mailu 40
Odstraňte zbytky programů 41
Optimalizace pevného disku 41
Záplatujte 42
Bezpečnost 42
Zálohování 43
Čistý start 43

PPrrooggrraamm  úúkklliidduu  vvee  1122  kkrrooccíícchh  4433
SShhrrnnuuttíí  4444

KAPITOLA 3 
ZZbbaavvttee  ssee  ssoouubboorrůů,,  kktteerréé  nnaa  ddiisskkuu  nneemmaajjíí  bbýýtt  4455

ÚÚkklliiddoovváá  kkoonnttrroollaa::  4455
VVyyččiissttěěttee  ssii  vvýýcchhoozzíí  sslloožžkkyy  4466

Dokumenty 46
Soubory médií 47

Obsah

12

K1128.qxd  27.7.2005  10:53  StrÆnka 12



Sdílené složky 51

VVyyččiissttěěttee  ssii  ssvvůůjj  hhllaavvnníí  ddiisskk  5533
Odstraňte soubory z kořenového adresáře (C:) 53
Odstraňte nepoužívané soubory v dalších složkách 55
Vyčistěte složku Unzipped 57
Vyhledání duplicitních souborů 58

ZZbbaavvttee  ssee  ttěěcchh  oottrraavvnnýýcchh  ddooččaassnnýýcchh  ssoouubboorrůů  5588
Používejte Vyčištění disku 58
Úklid po Vyčištění disku 59

OOddssttrraanněěnníí  uužžiivvaatteellsskkýýcchh  ssoouubboorrůů  zz  nneeppoouužžíívvaannýýcchh
uužžiivvaatteellsskkýýcchh  úúččttůů  6611

SShhrrnnuuttíí  6622

KAPITOLA 4 
ZZvvýýššeenníí  vvýýkkoonnuu  aapplliikkaaccíí  aa  ooddiinnssttaalloovváánníí  nneeppoouužžíívvaannýýcchh
pprrooggrraammůů  6633

ÚÚkklliiddoovváá  kkoonnttrroollaa::  6633
OOddssttrraaňňttee  nneeppoouužžíívvaannéé  pprrooggrraammyy  6644

Použití volby Odinstalovat 65
Odebírání programů pomocí Ovládacích panelů 66
Nadbytečné součásti Windows 67
Úklid nabídky Start 69

NNaajjdděěttee  pprrooggrraammyy,,  oo  nniicchhžž  aannii  nneevvííttee,,  žžee  jjee  mmááttee  7700
Zkontrolujte složku Program Files 70
Odstraňte spyware 72

OOddssttrraaňňttee  pprrooggrraammyy  pprroo  nneeppoouužžíívvaannýý  hhaarrddwwaarree  7733
OOppttiimmaalliizzaaccee  ččaassttoo  ppoouužžíívvaannýýcchh  pprrooggrraammůů  7744

Vlastnosti zástupce programu 74
Režim kompatibility 75
Zvyšte výkon her a multimédií 76
Možnosti výkonu 76
Obnovení systému 78

SShhrrnnuuttíí  8800

Obsah

13

K1128.qxd  27.7.2005  10:53  StrÆnka 13



KAPITOLA 5 
UUssppoořřááddáánníí  zzbbýývvaajjííccíícchh  ssoouubboorrůů  aa  sslloožžeekk  8811

ÚÚkklliiddoovváá  kkoonnttrroollaa  8811
ZZlleeppššeettee  oorrggaanniizzaaccii  vvýýcchhoozzíícchh  sslloožžeekk  8822

Kam ukládat svá data? 82
Přizpůsobte si výchozí složky přidáním vlastních podsložek 84

VVyypprráázzddnněěttee  sslloožžkkuu  KKoošš  8888
Restartujte počítač 88
Poslední kontrola 89
Připraveni? Vysypat! 90

DDeeffrraaggmmeennttuujjttee  ddiisskk  9900
SShhrrnnuuttíí  9922

KAPITOLA 6 
ÚÚpprraavvaa  PPrraaccoovvnníí  pplloocchhyy  aa  nnaabbííddkkyy  SSttaarrtt  9933

ÚÚkklliiddoovváá  kkoonnttrroollaa::  9933
VVyyččiissttěěttee  aa  ppřřiizzppůůssoobbttee  ssii  HHllaavvnníí  ppaanneell  9944

Správa Oznamovací oblasti hlavního panelu 95
Nastavte si panel Snadné spuštění 99
Další možnosti Hlavního panelu 99
Úpravy pomocí TweakUI 100

PPřřiizzppůůssoobbeenníí  nnaabbííddkkyy  SSttaarrtt  110000
Nabídka Start – styl Windows XP 101
Klasický styl nabídky Start 103

PPřřiizzppůůssoobbeenníí  PPrraaccoovvnníí  pplloocchhyy  110044
Ukli�te si Pracovní plochu 105
Nastavení zobrazování výchozích ikon 105
Vytvořte složky a zástupce programů 106
Odstranění zástupců a složek 107
Spus�te Průvodce vyčištěním plochy 107
Nastavte nenáročný spořič obrazovky 108
O motivech 108

PPrroozzkkoouummeejjttee  VVllaassttnnoossttii  sslloožžkkyy  110099
SShhrrnnuuttíí  111111

Obsah

14

K1128.qxd  27.7.2005  10:53  StrÆnka 14



KAPITOLA 7 
OOcchhrraannaa  ppřřeedd  nneevvyyžžááddaannoouu  ppooššttoouu  111133

ÚÚkklliiddoovváá  kkoonnttrroollaa::  111133
VVýýbběěrr  nneejjlleeppššíícchh  ee--mmaaiilloovvýýcchh  aaddrreess  111144

Nastavení primární e-mailové adresy 114
Nastavení záložní a účelové e-mailové adresy 115
Spamové útoky využívající slovníky 115

EE--mmaaiilloovvééhhoo  kklliieennttaa  ssii  vvyybbíírreejjttee  ppeeččlliivvěě  111166
Bu�te opatrní při používání aplikace Outlook  116
Pozor na značky HTML (tagy) 117
Používejte alternativní e-mailové klienty 118

SSvvoouu  ee--mmaaiilloovvoouu  aaddrreessuu  ppoouužžíívveejjttee  ss  rroozzvvaahhoouu  111199
Nikdy se „neodhlašujte“ z rozesílání e-mailů 119
Nikdy neumís�ujte svou e-mailovou adresu na web 119
V diskusních skupinách upravujte svou e-mailovou adresu 120
Při elektronických nákupech používejte účelovou e-mailovou adresu 120
Služby spravující účelové e-mailové adresy 121

PPoouužžíívveejjttee  ssaammoossttaattnnýý  nnáássttrroojj  pprroo  ffiillttrroovváánníí  ssppaammuu  112211
Krátký slovníček pojmů pro filtrování spamu 122
Filtrování ve vašem e-mailovém klientu není dostatečné 123
Jak fungují poštovní brány proxy 123
POPFile a jeho kategorie 125
Konfigurace e-mailového klienta pro použití filtru POPFile 126
Používání a trénování filtru POPFile 126
Vytvoření magnetů POPFile 128

PPřřeeddcchháázzeejjttee  ssppuuššttěěnníí  ssppaammoovvééhhoo  ffiillttrruu  uu  jjiinnýýcchh  uužžiivvaatteellůů  112299
SShhrrnnuuttíí  113300

KAPITOLA 8 
ÚÚkklliidd  vv  ee--mmaaiilloovvéé  sscchhrráánnccee  113311

ÚÚkklliiddoovváá  kkoonnttrroollaa::  113311
UUlloožžiitt,,  uucchhoovvaatt  nneebboo  ooddssttrraanniitt??  113322

Pravidlo 100 zpráv 132
Je automatické třídění vhodné? 133

Obsah

15

K1128.qxd  27.7.2005  10:53  StrÆnka 15



Jde o psychologii, ne technologii! 133

VVyyttvvoořřttee  hhiieerraarrcchhiiii  sslloožžeekk  nnaa  jjeeddnnuu  oobbrraazzoovvkkuu  113333
Seznam složek se musí vejít na jednu obrazovku 134
Časově omezenou poštu ukládejte v samostatných složkách 135
S vnořenými složkami zacházejte opatrně 136

NNeesshhrroommaažž��uujjttee  ppřříílloohhyy  113366
RRůůzznnéé  aassppeekkttyy  úúkklliidduu  eelleekkttrroonniicckkéé  ppooššttyy  113388

Pozor na zastaralé koncepty 138
Odstraňte z poštovní schránky duplicitní kopie 139
Outlook Express způsobuje nepořádek v registru Windows 140
K odstranění zpráv s osobními či finančními daty použijte speciální program 141

SShhrrnnuuttíí  114433

KAPITOLA 9 
ÚÚkklliidd  aa  ddrroobbnnéé  úúpprraavvyy  rreeggiissttrruu  114455

ÚÚkklliiddoovváá  kkoonnttrroollaa::  114455
VV  rreeggiissttrruu  114466

Stručná poznámka k verzím systému Windows 147
REGEDT32 je vaší bránou k registru 147
Zálohování a obnovení registru 150

ÚÚkklliidd  vv  rreeggiissttrruu  115533
Použití softwaru k vyčištění registru 154
Použití nástroje RegClean společnosti Microsoft k vyčištění registru

v systémech Windows 95/98/NT nebo Windows 2000 156

DDrroobbnnéé  úúpprraavvyy  rreeggiissttrruu  115577
Úprava zobrazení složek v Dokumentech 158
Zobrazení komprimovaných souborů v jiné barvě 159
Zobrazení skrytých souborů v Průzkumníku 159
Odebrání všech ikon z pracovní plochy 160

SShhrrnnuuttíí  116600

KAPITOLA 10 
OOppttiimmaalliizzaaccee  ppeevvnnééhhoo  ddiisskkuu  aa  ssyyssttéémmuu  ssppoouuššttěěnníí  116611

ÚÚkklliiddoovváá  kkoonnttrroollaa::  116611

Obsah

16

K1128.qxd  27.7.2005  10:53  StrÆnka 16



PPoouužžiittíí  NNTTFFSS  116622
Přechod na systém NTFS 162

ZZmměěnnaa  vveelliikkoossttii  ooddddííllůů  116622
OOppttiimmaalliizzaaccee  pprroocceessuu  ssppoouuššttěěnníí  116633

Vyčištění procesu spouštění 164

ZZoobbrraazzeenníí  cchhyybb  ppoommooccíí  ffuunnkkccee  DDrr..  WWaattssoonn  116688
Spuštění funkce Dr. Watson (Drwtsn32.exe) 168

ZZbbaavvttee  ssee  nneeppooddeeppssaannýýcchh  ssoouubboorrůů  aa  oovvllaaddaaččůů  116699
Použití nástroje Ověření podpisu souboru 169
Aktualizace nepodepsaných ovladačů 171

KKoonnttrroollaa  cchhyybb  117722
SShhrrnnuuttíí  117733

KAPITOLA 11 
IInnssttaallaaccee  aakkttuuaalliizzaaccíí  pprroo  vváášš  ssyyssttéémm  117755

ÚÚkklliiddoovváá  kkoonnttrroollaa::  117755
FFuunnkkccee  WWiinnddoowwss  UUppddaattee  117766

Aktualizace zdokonalují zabezpečení vašeho počítače 177
Automatické nebo ruční získání aktualizací 178
Nezbytné aktualizace a opravné balíčky 181
Další aktualizace 181

PPřřeecchhoodd  nnaa  WWiinnddoowwss  XXPP  PPrrooffeessssiioonnaall  118822
AAkkttuuaalliizzaaccee  aapplliikkaaccíí  pprroo  zzpprraaccoovváánníí  zzvvuukkuu  aa  oobbrraazzuu  118833
PPřřeecchhoodd  nnaa  MMSSNN  MMeesssseennggeerr  66..11  118855
SShhrrnnuuttíí  118855

KAPITOLA 12 
PPřřiiddáávváánníí  hhaarrddwwaarruu  ddoo  ppooččííttaaččee  118877

ÚÚkklliiddoovváá  kkoonnttrroollaa::  118877
PPřřiiddáánníí  ppaamměěttii  118888

Fyzická instalace 188
Úprava nastavení virtuální paměti 190

Obsah

17

K1128.qxd  27.7.2005  10:53  StrÆnka 17



PPřřiiddáánníí  zzáálloohhoovvaaccííhhoo  zzaařříízzeenníí  119922
Externí pevný disk 192
USB CD-R, CD-RW, DVD-R, DVD-RW 193
Jednotka ZIP 194
Další možná úložiště 194

PPřřiiddáánníí  ddrruuhhééhhoo  mmoonniittoorruu  119944
Nákup nového adaptéru 195
Fyzická instalace 195
Konfigurace nastavení obrazovky 196

FFyyzziicckkéé  ččiiššttěěnníí  ppooččííttaaččee  119966
Čištění klávesnice, myši a monitorů 197
Úklid ve skříni počítače 198

NNáákkuupp  nnoovvééhhoo  ppooččííttaaččee  119999
SShhrrnnuuttíí  220000

KAPITOLA 13 
NNáássttrroojjee  PPoowweerrTTooyyss  aa  rrůůzznnýý  sshhaarreewwaarree  220011

ÚÚkklliiddoovváá  kkoonnttrroollaa::  220011
PPoouužžiittíí  nnáássttrroojjůů  PPoowweerrTTooyyss  kk  úúkklliidduu  220022

Stažení a instalace 202
Úprava nastavení systému Windows pomocí nástroje TweakUI 204
Uspořádání pracovní plochy za použití nástroje Virtual Desktop Manager 206
Změna velikosti obrázků pomocí nástroje Image Resizer 208
Nástroj Alt-Tab Replacement 208

SShhaarreewwaarree  vv  ssííttii  WWUUGGNNEETT  220088
Udržujte registr pomocí nástroje Registry First Aid 209
Zbavte se otravných překryvných zpráv pomocí programu

Pop-Up Stopper Professional 210
Synchronizace složek za použití nástroje FolderMatch 211
Použití aplikace System Mechanic 212

SShhrrnnuuttíí  221122

Obsah

18

K1128.qxd  27.7.2005  10:53  StrÆnka 18



KAPITOLA 14 
ZZddookkoonnaalleenníí  zzaabbeezzppeeččeenníí  221133

ÚÚkklliiddoovváá  kkoonnttrroollaa::  221133
JJaakk  zzaabbeezzppeeččeennýý  jjee  vváášš  ppooččííttaačč??  221144
NNáákkuupp  aa  kkoonnffiigguurraaccee  aannttiivviirroovvééhhoo  ssooffttwwaarruu  221144
KKoonnffiigguurraaccee  mmoožžnnoossttíí  ssííttěě  IInntteerrnneett  221166

Nastavení zón zabezpečení 217
Možnosti ochrany osobních údajů 219
Jaké máte možnosti 221

VVyyttvvoořřeenníí  úúččttuu  GGuueesstt  222233
Povolení a konfigurace účtu Guest 223

NNáássttrroojjee  pprroo  sspprráávvuu  222244
Místní zásady zabezpečení 224
Správa počítače 227

BBrráánnyy  ffiirreewwaallll  222288
Brána firewall pro připojení k Internetu v systému Windows XP 229
Použití brány firewall doma a v kanceláři 230
Nejlepší zabezpečení za málo peněz 231

SShhrrnnuuttíí  223311

KAPITOLA 15 
ZZáálloohhoovváánníí  ddůůlleežžiittýýcchh  ssoouubboorrůů  223333

ÚÚkklliiddoovváá  kkoonnttrroollaa::  223333
ZZáálloohhoovváánníí  ppoommooccíí  nnáássttrroojjee  BBaacckkuupp  223344

Jak začít 234
Vytvoření jednoduché zálohy 235
Vytvoření úplné zálohy 236
Použití různých typů záloh 238
Doporučení pro domácí uživatele 239
Jak často zálohovat 239
O ukládání záloh 240
Plánování zálohování pomocí nástroje Backup 240

PPlláánnoovváánníí  zzáálloohhoovváánníí  ppoommooccíí  nnáássttrroojjee  NNaapplláánnoovvaannéé  úúlloohhyy
vv  ssyyssttéémmuu  WWiinnddoowwss  224411

Obsah

19

K1128.qxd  27.7.2005  10:53  StrÆnka 19



Konfigurace plánované úlohy 242

PPoouužžiittíí  nnáássttrroojjee  OObbnnoovveenníí  224444
KKooppíírroovváánníí  zzáálloohhyy  nnaa  CCDD  224455
SShhrrnnuuttíí  224488

KAPITOLA 16 
JJaakk  zzaacchhrráánniitt  ssvvůůjj  ppooččííttaačč  224499

ÚÚkklliiddoovváá  kkoonnttrroollaa::  224499
VVyyhhlleeddáánníí  nneekkoommppaattiibbiillnnííhhoo  hhaarrddwwaarruu  225500
ŘŘeeššeenníí  ppoottíížžíí  ss  hhaarrddwwaarroovvýýmmii  oovvllaaddaaččii  225511

Použití nástroje pro vrácení změn 253

NNáávvrraatt  kk  ddřříívvěějjššíímmuu  ssttaavvuu  ssyyssttéémmuu  ppoommooccíí  nnáássttrroojjee
OObbnnoovveenníí  ssyyssttéémmuu  225544
Konfigurace nástroje Obnovení systému 255
Ruční vytváření bodů obnovení 256
Použití nástroje Obnovení systému 257

OOpprraavvaa  ssyyssttéémmuu  XXPP  zzaa  ppoouužžiittíí  iinnssttaallaaččnnííhhoo  CCDD  225588
Co když nemáte CD se systémem XP? 259
Spuštění systému z CD 259
Změna v systému BIOS 259
Oprava systému XP bez provedení úplné instalace 260
Aktualizace verze Windows XP 260

ÚÚppllnnoouu  iinnssttaallaaccii  pprroovvee��ttee  ppoouuzzee  vv  ppřřííppaadděě,,  žžee  sskkuutteeččnněě  mmuussííttee  226611
Shromážděte všechna důležitá data 262
Přeinstalujte všechny položky 264

SShhrrnnuuttíí  226644

PŘÍLOHA A 
PPrroovveeddeenníí  úúppllnnéé  iinnssttaallaaccee  ssyyssttéémmuu  WWiinnddoowwss  226655

NNaassttaavveenníí  ppoottřřeebbnnáá  pprroo  ppřřeeiinnssttaalloovváánníí  ssyyssttéémmuu  WWiinnddoowwss  226666
Tipy pro vyhledání osobních dat a nastavení 268
Konfigurační nastavení pevného disku 269
Nastavení sítě Internet 269
Registrační informace pro software stažený z Internetu 270

Obsah

20

K1128.qxd  27.7.2005  10:53  StrÆnka 20



PŘÍLOHA B 
OObbnnoovveenníí  ssyyssttéémmuu  ppoo  ppoošškkoozzeenníí  rreeggiissttrruu  227711

PPoouužžiittíí  ooddbboorrnnéé  ppoommooccii  ssppoolleeččnnoossttii  MMiiccrroossoofftt  227711
JJaakk  zzjjiissttiitt,,  zzddaa  mmááttee  ppoottíížžee  ssee  ssppoouuššttěěnníímm  kkvvůůllii  rreeggiissttrruu  227711
OOpprraavvaa  ppoošškkoozzeennééhhoo  rreeggiissttrruu  227722

PŘÍLOHA C 
ŘŘeeššeenníí  ppoottíížžíí  ss  ppooččííttaaččeemm  227799

PPoottíížžee  ss  ooppeerraaččnníímm  ssyyssttéémmeemm  227799
PPoottíížžee  ssee  sspprráávvoouu  ssoouubboorrůů  nneebboo  ss  ppeevvnnýýmm  ddiisskkeemm  228800
PPoottíížžee  ss  aapplliikkaacceemmii  228811
PPoottíížžee  ss  eelleekkttrroonniicckkoouu  ppooššttoouu  aa  pprroohhllíížžeenníímm  ssííttěě  IInntteerrnneett  228822
PPoottíížžee  ssee  zzaabbeezzppeeččeenníímm  228833
PPoottíížžee  ss  hhaarrddwwaarreemm  aa  ppeerriiffeerrnníímmii  zzaařříízzeenníímmii  228833

REJSTŘÍK 285

Obsah

21

K1128.qxd  27.7.2005  13:57  StrÆnka 21




